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Oh store Ånd, 
hvis stemme jeg hører i vindene, og hvis ånde-

dræt bringer liv til hele verden, hør mig! 
Jeg står foran Dig, et af Dine børn, Jeg er lille 
og svag. Jeg behøver Din styrke og visdom. 

Lad mig vandre i skønhed og lad mine øjne 
for altid skue solnedgangens 

røde og violette toner. 
Lad mine hænder respektere alt det, 

Du har skabt, og mine ører være åbne for at 
høre Din stemme. Gør mig viis, så jeg har 

indsigt i de ting, Du har lært mit folk, den lek-
tie Du har skjult i hvert et blad og sten. 
Jeg søger styrke til ikke at være højere 

end mine brødre, men at være i stand til at 
bekæmpe min største fjende – mig selv. 

Gør mig evigt parat til at komme til Dig med 
rene hænder og oprigtige øjne, 

så når livet svinder bort 
som en solnedgang forsvinder, 

min ånd kan komme til Dig 
uden skam. 

Yellow Hawk, Sioux Høvding.
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Billedet på forsiden er “Katteøjetågen”, taget af 
Hubble Space Telescope. Det er en døende stjerne 
eller dobbeltstjerne 3000 lysår borte, som slynger 
glødende lag af gas ud i rummet.
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Og hvad med den såkaldte terrortrussel? Hver gang vi i disse dage tager 
de offentlige transportmidler, bliver vi kontinuerligt mindet om, at vi skal 
holde øje med alt som virker mistænkeligt. Hvad er ikke mistænkeligt? Le-
ver vi i et frit samfund, når politiet dagligt patruljerer og overvåger metroen 
på de centrale togstationer i city og endda, som i London, dræber et uskyl-
digt menneske i terrorbekæmpelsens navn? Er det frihed, når alt for mange 
ting peger på at angrebene den 11. september 2001 var planlagt indefra? At 
WTC faldt sammen hurtigere end tyngdeloven tillader, så den mest oplagte 
forklaring var, at bygningerne var spækket med bomber. Hvorfor finder 
man ikke den historie, som efterhånden er dokumenteret i en række bøger, 
blandt andet Det nye Pearl Harbour, Painful Questions og Crossing the Rubi-
con, i nogle af de store medier?

Den eneste frihed, som vi lærer om i dag, er den materielle frihed, eller sagt 
med andre ord: at penge er frihed. Og det er der unægtelig en del sandhed 
i, som den norske rigmand Per Løkke sagde: enten skal man være så rig, at 
man ikke behøver tænke på penge overhovedet, eller også skulle man være 
så fattig at man ikke havde nogen. Begge dele sætter os fri for pengenes 
indflydelse. 

Men materiel frihed er kun én slags frihed. Videnskaben har i mange år 
kun anerkendt én virkelighed: den fysisk materielle virkelighed. Dette er 
nu ved at ændres, med støtte fra de humanistiske videnskaber, og især i 
den transpersonlige psykologi har folk som Ken Wilber og Stanislav Grof 
demonstreret, at den fysiske virkelighed kun er en lille del af en langt større 
og mere kompleks og sammensat virkelighed. Virkeligheden bliver derfor 
beskrevet som en serie af hierarkisk strukturerede niveauer. Wilber har, 
som et gennemgående tema i sit omfangsrige forfatterskab, påpeget at alle 
de store verdensreligioner og mystikertraditioner opererer med mindst fire 
grundlæggende virkelighedsniveauer i det vi kan kalde krop, sjæl, ånd, og 
det Absolutte. Så hvordan bliver vores sjæl fri og hvordan bliver vores ånd 
fri?  Indenfor de store religioner og mystikertraditioner har man til alle 
tider hævdet, at den ultimative frihed er når vores ånd er fri, når vi åben-
barer vores guddommelige Selv – Atman, Tao, Spirutus eller Dharmakaya, og 
erkender vores Guddommelige ophav. 

Men denne ultimative frihed er noget vi ikke alt for ofte hører om. Måske 
fordi konsekvensen af, at vi alle forsøger at gøre os frie, ville være at magt-
haverne, eller eliten, ikke ville have nogen magt over os mere, fordi vi ville 
se tingene, som de er, og ikke som de gerne vil have, at vi ser den. 

Velkommen til endnu et nyt nummer af Logos
Emil Noll, Mikael Eriksson og Elodia Johansen

H V A D   E R   F R I H E D ? Et ikke helt så nemt spørgsmål, som vi har 
valgt som tema i dette nye nummer af Logos. De fleste af os vil mene, at vi er 
frie i Danmark. Frie til at tro, tænke og gøre hvad vi vil. Ikke desto mindre 
er Danmark et af de mest overvågede samfund i hele verden, og uden vores 
ticifrede Cpr-nummer kan vi stort set ikke gøre noget i Danmark. Selvom 
vi sandsynligvis – og forhåbentlig – ikke bliver overvåget lige nu, vil det 
ikke kræve meget arbejde at finde ud af, hvor meget vi tjente sidste år, 
hvor vi bor og har boet, hvad vi køber ind, hvilke bøger vi låner og læser, 
hvor vi har været, hvem vi har talt i telefon med og hvem vi har e-mailet 
med. Overvågning er iværksat for at sikre vores sikkerhed og frihed, for at 
beskytte os. Men overvågning er kontrol og for meget kontrol er en direkte 
trussel mod vores frihed.


